quæ humano discursu et intellectu inveniuntur,
 comparat, illamque longe præstantiorem esse os-
 tendit, quæ nec pretio ullo, ut alia, acquiri, aut
 cum rebus pretiosissimis in comparationem omnino
 venire possit: non enim, si omnes suos thesauros
 erogaverit, emere eam quispiam potest (pecunias
 enim *conclusuram* vocat, quia illas diligenter et in
 tuto nos concludamus), neque quidquam cum ea
 tanquam in eadem statera trutinabitur, idem enim
 valet illud, *conferetur*; aurum optimæ notæ ei non
 adæquabitur, nec argenti summa copiosa contra
 appendetur: nihil enim huic possessioni par et
 æquale, nihil sapientiæ æquiparandum esse dicit.

« In onyche pretioso et sapphiro; [Vers. 17] non
 æquabitur ei aurum et vitrum. »

Sapientia neque cum lapide pretioso qui onyx sive
sardonyx dicitur, neque cum sapphiro, vel auro,
 aut pellucido crystallo, quod *vitrum* nominavit,
 comparabitur: sapientia enim cum res rara sit, et
 a Deo concedatur, omnem pretiosam materiam ex-
 superat.

« Et commutatio ejus vasa aurea. »

Pro quo Symmachus, *Neque commutabitur vasis
 aureis*; hæc enim cum sapientia compensari ne-
 queunt.

Vers. 18. « Sublimia et Gabis non erunt in me-
 moria. »

Gabis ea quæ in altum elevantur, videtur signi-
 ficare; sic enim pars labri quæ in medio eminere
 appellatur; et Symmachus sic interpretatus est:
Excelsa et elevata non commemorabuntur; ac si diceret:
 Quæcumque hominum æstimatione sublimia et
 pretiosa esse videntur, si cum sapientia conferan-
 tur, ne memoria quidem digna sunt.

« Et attrahere sapientiam super intima. »

Intima dixit bona quæ in promptuariis intus
 recondita servantur; unde Aquila sic reddidit: *Sa-
 pientiu superat dulcedine ea quæ conspicua et illu-
 stris sunt*, ostendens, se per *intima* pretiosam su-
 pellectilem intellexisse; quæ enim præ cæteris
 pretiosa sunt, non in aperto aditu, sed in interiori-
 bus et absconditis recessibus recondimus. Super hæc,
 inquit, sapientiam attrahere et retine.

Vers. 19. « Non æquabitur ei topazium Æthio-
 piæ; auro puro non conferetur. »

Topazium lapis est maxime pellucidus. *Hud* au-
 tem, *Non conferetur*, id est, in statera non contra
 appendetur; quæ enim invicem librantur, utriusque
 lanci imposita simul portantur: vel, quia qui hanc
 possidet, nollet eam una cum auro, sed solam tan-
 tum gestare.

Vers. 20-22. « Sapientia autem unde inventa
 est? et qualis locus est intelligentiæ? latuit omnem
 hominem, et a volucris cæli abscondita est. Per-
 ditio et mors dixerunt, Audivimus vero ejus glo-
 riam. »

Materiæ, inquit, metallicæ, et quæcumque alia
 enumerata sunt, in locis quibusdam reperiuntur,
 sapientiæ autem laus etiam ad inferos penetravit.

ipsa vero sapientia, quæ res divina et invisibilis est, ac solo Dei munere hominibus tribuitur, neque ab hominibus, multo minus a creatura irrationali (quam per *volucres* significavit) in ullo loco comprehendi potest. Dicunt vero nonnulli, non de una eademque sapientia eum disserere, sed supra quidem de entium cognitione verba fecisse, hic vero de vitæ conversatione ex Dei præscripto, quam etiam merito *intelligentiam* vocat, utpote quæ circa illud quod optabile est, versetur. Hanc, inquit, homines simul, et angeli qui de cælo lapsi sunt, oblivioni tradiderunt, unde morte et perditione quæ illorum naturis conveniat, detenti sunt.

VERS. 23. « Dominus bene cognovit viam ejus *Symmachus* vero, intellexit, interpretatus est], et ipse novit locum ejus. »

Id est, radicem ejus, et quomodo, et unde scaturiat, et instar fontis emanet.

VERS. 24, 25. « Ipse enim omne quod est sub cælo perspicit, nota habens omnia quæ in terra, omnia quæ fecit.

Qui cuncta, inquit, novit, utpote qui ea creaverit, ille viam etiam sapientiæ cognoscit.

« Ventorum libramentum, aquarum mensuras [VERS. 26] quando fecit. [Pro quo *Symmachus*, Aquam vero exæquavit mensura. *Aquila* autem, Aquam libravit in commensuratione.] Sic videns numeravit, et viam in concussione voces. » [*Symmachus* autem, ad strepitum vocum.]

Quod dicit vero ejusmodi est : Hic tonitrua, quæ aere concusso fiunt, præparavit; illa enim, *voces in concussione*, appellat. Verborum autem simul junctorum hic sensus est : Hic videns voces in concussione, viam etiam earum numeravit, id est, rationes, causas, progressum, et motum sonorum qui a tonitru excitantur, novit.

VERS. 17. « Tunc vidit eam, et exposuit eam; cum parasset, investigavit. »

Pro quo Theodotio, *Ordinavit eam et scrutatus est eam*. Qui omnia, inquit, opera sua debita mensura et proportione fecit, ita ut neque venti immodica violentia terræ incolis damnum inferant, neque nimius aquarum impetus terram destruat, vel inundet; qui postquam tonitrua non sine utilitate fabricatus esset, et, ut verbo absolvam, cum prudenter omnia præparasset, ac diligenter investigasset, sive cognovisset, ac deinde in medium produxisset, et quod valde bona essent, contemplatus esset ac vidisset; tunc nobis etiam sapientiam suam, in operibus tanquam in tabella propositam, explicavit; et ex horum pulchritudine, et magnitudine, sapientiæ ejus invisibilia comprehendere possemus. Illud autem, *Cum parasset, investigavit*, non ideo dicit quia de operibus suis antea deliberavit; Deus enim prævia consultatione ad opus producendum non indiget, simul enim vult et in